³⁷ Giovanni de la Guardia ambasciatore a Genova dello Sforza.

³⁸ Giovanni Filippo Fieschi.

tiche contra lo stato de Zenoa, in la qual cosa remirano sempre la voluntate de la Excellentia Vostra et così quanto troveranno de la pratica francese. Idem Blasius.

31

[1455 - 17 novembre]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 410, 1455 novembre.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, duci Mediolani, Papie Anglerique comiti ac Cremone domino metuendo. Magnifico Cicho, cito, cito, per postas, cito.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine metuendissime. Li amici se partiron de qui et sonno andati in Val de Scrivia, come scripsi per trovarsi in loco secreto cum lo magnifico Iohanne Filippo³⁹. Credo serano insieme infra trei dì, per prendere finale conclusione contra lo stato presente de Zenoa et per obviare in totum che non se possa prendere la via de Francesi; et la loro voluntà, quanto habia potuto intendere, seria de metere l'Adorno per duxe et de havere bona, vera et firma intelligentia, quasi obedientia, cum la Excellentia Vostra a vivere et morire simul. Fatta la conclusione, tale quale serà, me ne vegnirò da la Excellentia prefata, como per altre mie scripsi, a la quale me arecommando. Preterea le cosse dentro da la citade sonno in tumulto et de li artisti, deli quali lo duxe se favoriva, gli ne va mancando ogni dì grande numero, perchè non fano nulla in le arte et se moreno de fame. Date Serravallis, die xvii novembris MCCCCLV, mane.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles Blasius.

32

[1455 - 20 dicembre]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 410, 1455 dicembre.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino duci Mediolani, Papie Anglerique comiti ac Cremone domino metuendo. Magnifico Cicho, cito, cito. Date Serravallis die xxi, in aurora.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine metuendissime. La casone che non ho scripto a la Excellentia Vostra, poi che sono arrivato qui, si è stata per non scrivere cose incerte; et le cose chi procedono da mio principio et signore, fatta la conclusione, statim succede la executione, ma le cosse chi hano determinatione da molte teste et capi, come sonno queste, bisogna non

³⁹ Giovanni Filippo Fieschi.

solum maturarle cum lo tempo. ma adaptarsi al tempo. Ritornano dalla Excellentia Vostra li spectabili messer Cristoforo et messer Otto. li quali sonno stati cum tuti questi Adorni e Spinoli, videlicet messer Raffael. Barnabe Adorno. Zohanne Antonio et Petro Spinola. chi sono guida et nauteri de la nave da queste parti di qua, et Iohan Filippo⁴⁰ da l'altro canto. La Excellentia Vostra intenderà quello che dirano. la quale prego che non gli offera nè profera più come requerirano, perchè a li Adorni non intrasse sospeto che li Spinola et Fieschi non volessero fare per la Signoria Vostra et non per li Adorni. Item se degne la Excellentia Vostra audire qualche fiata messer Cristoforo in privato, solus cum solo, a la quale me arecommando. Ex Serravalle, die xx decembris MCCCCLV.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles Blasius.

33

[1456 - 6 gennaio]

A.S.M.. *Potenze Estere. Genova.* cartella 411, 1456 gennaio.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino duoi Mediolani. Papie Anglerieque comiti ac Cremone domino metuendo. Magnifico Cicho. cito. per postas.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine metuendissime. Le galee catalane chi erano nel porto de Zenoa, siorte al ferro. se sonno partite et sabato passato. avanti lo sole preisenò la via de l'alto mare sopra Sextri de Levante al capo de Manera⁴¹: de dicte galee se ragiona variamenti. le quale non hanno fatto alcuna offensione, salvo che se dice. como è loro usanza, hano misso a reme per forza lombardi lavoranti e fanti forestieri preisi nel suo partire. Altri dicono che erano vegnute per favore de messer lo... duxe per xerta pratica et conventione ha cum la maestà del rei d'Aragona et da mano fornire Portovenari. Lilice et La Spezia⁴², ma non è piazzuto a la brigata et che messer lo duxe a' pubblicato tuto a li cittadini. Altri dicono che'l duxe ha dimostrato non sapere covelle de esse e gli fanno convinto che tra lui et Masino suo fratello hanno avuto parole grave et che messer lo... duxe ha ferito Masino in lo brazo e teneno la cosa secreta. Hec sunt verba vulgaria: tosto saveremo lo vero più chiaro et serane advisata la Excellentia Vostra, a la quale me arecommando. Ex Serravalle, die vi ianuarii MCCCCLVI.

Illustrissime dominationis prefate Blasius miles et comes.

⁴⁰ Giovanni Filippo Fieschi.

⁴¹ L'odierna punta Manara.

⁴² Portovenere, Lerici, La Spezia.

[1456 - 29 gennaio]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 411, 1456 gennaio.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine metuendissime. Messer Baptista da Goano, legumdoctor, capellatio de populo gibellino, del quale el padre fu duxe de Zenoa, et messer Dorino de Grimaldo, gentilhomo guerfo de una de le quatro case principale de la dicta città, chi vanno per la via de Piaxensa et Ferrara, ambasciatori a Roma, hoggi a nonna, armati equi, subito me fecero demandare et, essendo noi trei in secreto, acommenciò messer Dorino a parlare cum animo ferventi dicenti: « Biaso, che vole dire che non sia seguito alcun bono effecto per la nostra cittade de tanta cumgregacione, de tanti notabili cittadini foriusiti, hi la qual cosa speravano tuti quelli chi hano da perdere et da spendere, che se dovesse levar quella città afflitta de tante tribulacioni et maxime essendo ti, Biaso, tanto pratico de le faccende nostre quanto altri cittadini et siando ti stato in le pratiche loro et audito dal . . . duca de Milano, lo quale, come habiamo inteso, te ha dato spessa et singulare audiencia; de la qual cossa li boni stavano cum optima expectatione de rimedio a la infermitate sua, perchè la cossa non va da gentilhomo a populo, ma da boni et ben dispositi a tristi et mal compositi ». Io, cominciando a rispondere che la mia chiamata de la Excellentia Vostra era per altri respecti etc., subito tuti doi me interrompero lo parlare dicendo: « questo è un evitare de rispondere ». Lo duca de Milano non ha mostrato, nè mostra alcuna gratitudine verso quella città, ni cittadini che aspectavano; al quale, ne la guerra che havia cum Veneciani, li hano pur subvenuto et la Signoria Sua consente e patisce che la città et boni cittadini sia destrutta; da li quali è preceduto li favori che l'ha havuti et non da chi el mantiene, preponendolo a la cittade et a tuti boni cittadini, li quali li haviano singulare amore et devocione, credando la Signoria Sua a lettere de altri che li scriveno le cosse che non sono, nè serano per quello modo et chi li metono paura de Francesi, per fare lo facto suo et de fare quello del . . . duca et de la cittate: per modo che io, Dorino, te dico che, de quanti amici et servitori la Sua Signoria havia a Zenoa, gli ne resta sì pochi che non pò mancare et maxime per la pocha piettà che l'ha mostrato et mostra a la cittate et boni cittadini et de li foriusiti, la maior parte de li quali erano soi cani et parziali, gli ne resterà presto pochi soi amici. La Signoria Sua tenne Iohanne de la Goardia a Zenoa con seglali che non gli lo laxo una hora per bene de lo stato de la Signoria Sua »; et in questo disseno tuti doi più largo ch'io non scrivo. Vogliando io replicare contra, non me fu dato arbitrio. Ma luy perseverando disse:

« Se'l . . . duca de Milano ha appetito de Zenoa, el tenne tuti li modi contrari, perchè, conoscendo li cittadini questo modo, se dariano avanti al Turcho o fariano signore naturale Perino da Beghe (cussi lo nominò) ». Poi messer Baptista, non discutiendo in alcuna cosa a quanto fu detto de sopra, me disse: « Biasio, tu conoscesti lo... duca Filippo; veramente la Sua Signoria intendeva meglio le cosse de Zenoa che non se intendono a presente, la quale, se havesse havuto la presente opportunitate, non haveria mantenuto questo stato, ma ne haveria mutato quatro ». Et poi tuti doi disseno che, non mutando proposito lo . . . duca de Milano et non facendo altra demonstracione verso quella città et honi cittadini, lui, duca de Milano, sia caxone de farla capitulare in Francesi, ma non per lo modo chi le scriveno et dano ad intendere quelli a chi la Signoria Sua crede più che a li altri honi. « Et queste cosse dile a la Signoria Sua, de boca a boca, ma non altramenti che tu sai, chè del nostro parlare a buon fine per lo bene de la Sua Signoria ne porria seguire inconveniente a noi, nì ad altri haveriamo parlato in questo modo, salvo a te, per lo vinclulo del baptismo, fra tuti ». Poi se partiron a suo cammino. Date Serravallis, die iovis xxviii ianuarii, ante vespervas, MCCCCLVI.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles Blasius.

35

[1456 - 3 marzo]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 411, 1456 marzo.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino duci Mediolani, Papie Anglerique comiti ac Cremone domino metuendissimo. Magnifico Vincentio secretario, cito, per postas.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine metuendissime. Felix Terdona, cuius falsitates et mendacia pro veritate audiuntur, infelix Serravallis, qui sine defensione condemnatur! Quis statuit aliquid, parte inaudita altera etc., priusquam potestas meus hic attigisset, restituti fuerunt denarii aurei nobili et generoso Rafaeli de Nigris, qui suam esse illam pecuniam affirmabat. Hic monocus anconitanus, cum quo bellum est, non cum sacrilego aut fure, pro missale, quid tibi vult cum suis mendacibus litteris? Mendacia enim fuerunt scripta et significata per eum suis litteris Excellentie Vestre, mendacia in his novissimis litteris nunciaverunt. Ideo vera non loquuntur, quia quia non didicerunt. Hec satis sint pro defensione mee innocencie, sed de missale actum est. Peto venia si taliter, qualiter scribo, mens lesa oh veritatem non est humilis. Recomendo me Illustrissime dominationi vestre. Date Serravallis, die iii martii 1456.